aprovados ad referendum devido ao tempo exíguo para formalização: 3.2.1​
 Processo 23106.067356/2025-15: Ementa: Termo de execução descentralizada
(TED) a ser celebrado entre o Superior Tribunal de Justiça (STJ) e a Universidade de
Brasília (UnB), com valor total de R$ 1.643.934,00 (um milhão, seiscentos e quarenta
e três mil, novecentos e trinta e quatro reais), cujo objeto consiste no Curso de
Mestrado Profissional em Direito, Regulação e Políticas Públicas (MD). Unidade
interessada: FD. Tipo de instrumento: Termo de Execução Descentralizada
(TED). Modalidade: Ensino. Valor do projeto: R$ 1.643.934,00.

[...]

2  P r o c e s s o 23106.059886/2025-
81: Ementa: Contrato a ser celebrado entre a Universidade de Brasília (UnB) e a
Fundação de Apoio à Pesquisa (FUNAPE), proveniente da emenda parlamentar de
bancada nº 7108 0008, constante da Lei Orçamentária Anual de 2025, no valor de
R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), sendo R$ 217.266,00 em despesas de
custeio e R$ 162.734,00 em despesas de capital, que ingressará no orçamento da
Universidade de Brasília (UnB). A referida emenda será utilizada para a gestão do
projeto de extensão "Formação em Direitos Humanos".

[...]

Matheus. 3.2.3 Processo 23106.072504/2025-13: Ementa: Descentralização de
crédito a ser firmada entre a Universidade de Brasília e o Departamento de
Educação Ambiental e Cidadania do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do
Clima, no valor estimado de R$ 175.925,00 (cento e setenta e cinco mil novecentos
e vinte e cinco reais), cujo objeto consiste no projeto “Jovens pela Água: Saberes e
Fazeres em Diálogo”, vinculado à Rede Ecumênica da Água e à Oca do Sol, que tem
como propósito investigar e promover, de forma integrada, estratégias de
articulação, formação e empoderamento de lideranças juvenis comprometidas com

[...]

Relator(a): Luiz Guilherme de
Oliveira. 3.2.4 Processo 23106.087426/2025-43: Ementa: Termo de Execução
Descentralizada (TED) a ser celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação (MCTI) e a Universidade de Brasília (UnB), no valor de R$ 1.249.281,60 (um
milhão, duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta
centavos), para a execução de projeto de pesquisa, intitulado “Gestão
Administrativa e Contábil na Extinção de Empresas Públicas Binacionais: Estudo da
Inventariança da Alcântara Cyclone Space (ACS)”. O referido projeto tem por
objetivo desenvolver uma metodologia específica, adequada à natureza do objeto,

[...]

(MTE) e a Universidade de Brasília (UnB) para a execução do projeto de ensino e
pesquisa, cujo objeto consiste na capacitação de 35 servidores do MTE em nível de
mestrado, com a consequente produção de estudos, pesquisas e materiais didático-
pedagógicos voltados aos temas de economia e mercado de trabalho, no valor de
R$ 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais). Unidade interessada: FACE. Tipo
de instrumento: Termo de Execução Descentralizada (TED). Modalidade: Ensino;
Pe s q u i s a . Valor do projeto: R $ 1.500.000,00. Custos indiretos: R$
150 .000 ,00 . Coordenador(a): Antônio Nascimento Júnior. Supervisor(a)

[...]

Luis Antonio Pasquetti. Relator(a): Ricardo
Ruviaro. 3.2.8 Processo 23106.081668/2025-23: Ementa: Termo de Execução
Descentralizada (TED) a ser celebrado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação (MCTI) e a Universidade de Brasília (UnB), no valor de R$ 494.880,00
(quatrocentos e noventa e quatro mil oitocentos e oitenta reais), para a execução de
projeto de pesquisa, cujo objeto consiste na realização de estudos para subsidiar a
elaboração da nova Política de Governança de Dados do MCTI. Unidade interessada:
IREL. Tipo de instrumento: Termo de Execução Descentralizada (TED).